
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 3944/GR/UFFS/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025 

 

Designa Membros da Comissão Própria de 

Avaliação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade 

Federal da Fronteira Sul, de acordo com os núcleos de avaliação dos campi e da Reitoria: 

I - Representantes Da Coordenação Geral da CPA 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Marcos Roberto dos Reis Docente 1801341 Coordenador Geral 

II - Representantes Do Núcleo De Avaliação Da Reitoria (NAR)  
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Ana Maria Olivo PROPLAN 1374432 Membro Titular 

Lidiane Tânia Ronsoni Maier PROPEPG 1906033 Membro Titular 

Márcio Luft PROPLAN 1873960 Membro Titular 

Ricardo Klein SETI 2809202 Membro Titular 

Rosenei Cella PROGRAD 1848487 Membro Titular 

Eliane Vilma Simon PROEC 1495000  Membro Titular 

Renato Tonello PROAD 1668717  Membro Titular 

III - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Cerro Largo 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Nessana Dartora Docente 1886218 Membro Titular 

Reneo Pedro Prediger Docente 1770719 Membro Titular 

Carline Andréa Welter Técnico-Administrativo 1107634 Membro Titular 

Felipe André Caye Discente 2114500021 Membro Titular 

III- Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Cerro Largo 
NOME CARGO/SETOR/ÓRGÃO IDENTIFICAÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Nessana Dartora Docente 1886218 Membro Titular 

Reneo Pedro Prediger Docente 1770719 Membro Titular 

Carline Andréa Welter Técnico-Administrativo 1107634 Membro Titular 

Adenise Clerici Técnico-Administrativo 2181976 Membro Titular 

Felipe André Caye Discente 2114500021 Membro Titular 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 4049/GR/UFFS/2025) 
IV - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Chapecó 

NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Maurício Fernando Bozatski Docente 1527620 Membro Titular 

Maria Eneida de Almeida Docente 2279971 Membro Titular 

Christopher Araujo Venet Discente  - Membro Titular 

Alice Bertoletti Lopes Discente  - Membro Titular 

Sandra Adriana Alves Comunidade Regional  - Membro Titular 

IV- Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Chapecó 
NOME CARGO/SETOR/ÓRGÃO IDENTIFICAÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Antônio Luiz Miranda Docente 2028051 Membro Titular 

Maria Eneida de Almeida Docente 2279971 Membro Titular 

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-4049


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

Christopher Araujo Venet Discente 20240019031 Membro Titular 

Alice Bertoletti Lopes Discente 4.01.708.04.24.2 Membro Titular 

Sandra Adriana Alves Comunidade Regional xxx.032.179-xx Membro Titular 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 4049/GR/UFFS/2025) 

V - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Erechim 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Murillo Dias Winter  Docente 1061564 Membro Titular 

Cristiana Paula Girotto Docente 2124305 Membro Titular 

Juliana Della Flora Discente 40570019232 Membro Titular 

Verônica da Silva Salvador Discente 40570027232 Membro Titular 

Guilherme José Schons Egresso xxx.344.010-xx Membro Titular 

Graciela Regina Gritti Pauli Comunidade Regional xxx.594.180-xx Membro Titular 

VI - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Laranjeiras Do Sul 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Silvana Duarte Docente 1954814 Membro Titular 

Vitor de Moraes Docente 2063267 Membro Titular 

Ellen Bernardi Técnico-Administrativo 1880096 Membro Titular 

Marize Helena da Rosa Vendler Técnico-Administrativo 1829715  Membro Titular 

Maria Clara Sczepanski Discente 3404875 Membro Titular 

Viviane Semim Comunidade Regional xxx.901.419-xx Membro Titular 

Arno Bento Mussoi Comunidade Regional xxx.573.749-xx Membro Titular 

VII - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Passo Fundo 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Renata dos Santos Rabello Docente 2311605 Membro Titular 

Lucianne Braga Oliveira Vilarinho Docente 2308136 Membro Titular 

Ricardo Cecagno Técnico-Administrativo 2052640 Membro Titular 

Bertil Levi Hammarstrom Técnico-Administrativo 1118129 Membro Titular 

Jackson Menezes de Araújo Discente xxx.494.452-xx Membro Titular 

Nicolau Neri Gomes Comunidade Regional xxx.276.710-xx Membro Titular 

VIII - Representantes Do Núcleo De Avaliação Do Campus (NAC) Realeza 
NOME  CARGO/SETOR/ÓRGÃO  IDENTIFICAÇÃO  FUNÇÃO NA COMISSÃO  

Jackson Luis Martins Cacciamani Docente 1323522 Membro Titular 

Viviane Arrigo Docente 1105055 Membro Titular 

Adair Perdomo Falcão Técnico-Administrativo 3046619 Membro Titular 

Bruno da Rocha Nunes Técnico-Administrativo 2154708 Membro Titular 

Flávio Riuzo So Egresso xxx.979.400-xx Membro Titular 

Inácio José Werle Comunidade Regional xxx.418.219-xx Membro Titular 

Ricardo Callegari Comunidade Regional xxx.666.559-xx Membro Titular 
 

Art. 2º A CPA é responsável pela coordenação, condução e articulação do processo de Avaliação 

Institucional da UFFS, bem como pela sistematização e prestação de informações para subsidiar 

as avaliações do INEP/MEC e as políticas da UFFS. 

 

Art. 3º A CPA será presidida pelo servidor Marcos Roberto dos Reis, Siape 1801341. 

 

Art. 4º O mandato da CPA tem duração de dois anos a contar da data de publicação desta Portaria, 

sendo possível a recondução. 

 

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-4049


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 3625/GR/UFFS/2024, de 04 de setembro de 2024, publicadas 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://site-antigo-2025.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3625

